












 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 13 del 05/02/2024 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 13 DEL 05/02/2024 
 

 
OGGETTO: sistema tariffario dei locali dell’edificio “San Nicola” 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì cinque, del mese di Febbraio alle ore 18:08, la Giunta 

Comunale si è riunita, in modalità telematica da remoto, in persona dei sig.ri Fiori Giammario, Del 

Signore Pierluigi, Panella Clarice, Gigante Martina e Spagnoli Giuseppe ai sensi del vigente 

regolamento per la tenuta delle sedute degli organi in modalità telematica, approvato giusto atto 

deliberativo C.C. n° 22 del 25/05/2022. 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. , 

si è riunita la Giunta Comunale nelle Persone dei Signori:  

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO FIORI GIAMMARIO SI 

ASSESSORE DEL SIGNORE PIERLUIGI SI 

ASSESSORE SPAGNOLI GIUSEPPE SI 

ASSESSORE PANELLA CLARICE SI 

ASSESSORE GIGANTE MARTINA SI 

 
Presenti n° 5   Assenti n° 0 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 
4, del T.U. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. SAVARESE FRANCESCO. 
  
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il  FIORI GIAMMARIO, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 13 del 05/02/2024 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il regolamento comunale relativo all’edificio scolastico “San Nicola” approvato con 

deliberazione di Consiglio comunale del 31 maggio 2021, n. 7, allo scopo di dettare criteri generali 

per l’utilizzazione del suddetto edificio, di proprietà del Comune di Tornimparte; 

VISTO l’articolo 1 del richiamato regolamento, nella parte in cui consente l’uso dei locali “a tutti 

coloro che ne facciano richiesta e appartengano alle seguenti categorie: startup; soggetti in pre-

incubazione; liberi professionisti/lavoratori autonomi/consulenti con partita iva; ditte individuali 

senza distinzione di categoria; società di personale e/o di capitali; lavoratori dipendenti e/o 

collaboratori che svolgono l’attività anche al di fuori della sede dell’azione (smart-working); 

associazioni culturali o di promozione sociale; istituzioni ed enti pubblici; medici di medicina 

generale”; 

CONSIDERATO che l’articolo 2 del richiamato regolamento consente l’utilizzazione dei locali 

dell’edificio: 

- con patrocinio del comune e a titolo gratuito, esclusivamente in favore di istituti scolastici e 

della Consulta giovanile, per attività concordate con l’amministrazione comunale; 

- con patrocinio del comune e a titolo oneroso, in favore di enti e associazioni senza scopo di 

lucro valutando, l’amministrazione comunale, la meritevolezza dell’iniziativa avanzata; 

- senza patrocinio e a titolo oneroso in tutti gli altri casi; 

CONSIDERATO, altresì, che il medesimo articolo 2, dà mandato alla Giunta comunale di adottare 

il sistema tariffario suddiviso secondo il seguente schema “eventualmente differenziando le tariffe 

a seconda delle categorie interessate e dell’uso richiesto”: 

A titolo oneroso e con patrocinio Utilizzo stanza/aula condiviso 

 Utilizzo stanza/aula esclusivo 

 Utilizzo mensa/palestra condiviso 

 Utilizzo mensa/palestra esclusivo 

A titolo oneroso senza patrocinio Utilizzo stanza/aula condiviso 

 Utilizzo stanza/aula esclusivo 

 Utilizzo mensa/palestra condiviso 

 Utilizzo mensa/palestra esclusivo 

CONSIDERATO, infine, che la concessione del patrocinio, nei casi previsti dall’articolo 2, potrà 

essere disposta dalla Giunta comunale; 

VISTO l’articolo 5 nella parte include nel sistema tariffario anche la pulizia dei locali utilizzati; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale 9 maggio 2022, n. 62, con la quale è stato approvato il 

sistema tariffario per l’utilizzo dei locali dell’edificio San Nicola; 

CONSIDERATO che il suddetto sistema tariffario appare incompleta, in ragione del fatto che è 

limitato all’utilizzo esclusivo dei locali dell’edificio, e non comprende le ipotesi di uso condiviso né 

compie differenziazioni di tariffe in ragione delle categorie di soggetti richiedenti e dell’uso 

richiesto; 

RITENUTO, pertanto, 

1. di dover approvare il sistema tariffario in esecuzione del regolamento per l’utilizzo dei locali 

dell’edificio San Nicola, approvato con deliberazione di Consiglio comunale del 31 maggio 

2021, n. 7, come di seguito: 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 13 del 05/02/2024 

  
Canone 
mensile 
per mq 

Canone 
mensile 

per 
servizi 

generali 

Compartecipazione 
mensile alle utenze 

Totale 
mese 

per mq 

Totale 
anno per 

mq 

Totale 
giorno 

per mq in 
caso di 

uso NON 
esclusivo 

titolo oneroso senza 
patrocinio 

5,00 € 1,96 € 1,24 € 8,20 € 98,40 € 0,27 € 

titolo oneroso con 
patrocinio 

2,50 € 0,98 € 0,62 € 4,10 € 49,20 € 0,14 € 

2. di dover stabilire, in esecuzione di quanto previsto dall’articolo 2 del regolamento consiliare, 

che qualora la Giunta comunale ritenesse di dover concedere il proprio patrocinio, la stessa 

Giunta potrà concedere, altresì, una riduzione del canone del 50% pari agli importi riportati 

nella tabella di cui al punto n. 1;  

3. di dover precisare che il costo fissato per l’utilizzo non esclusivo dei locali prevede il 

pagamento delle sole giornate di effettivo utilizzo, il cui valore per metro quadro è restituito dal 

rapporto fra il costo totale annuo per metro quadro di cui in tabella sub 1) e il numero di giorni 

annui pari a 365; 

Acquisiti i pareri di regolarità ex articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Propone il segretario comunale e la Giunta, in conformità a voti unanimi, approva 

DELIBERA 

Per tutto quanto esposto in narrativa che si intende qui integralmente richiamato: 

1. di approvare il sistema tariffario in esecuzione del regolamento per l’utilizzo dei locali 

dell’edificio San Nicola, approvato con deliberazione di Consiglio comunale del 31 maggio 

2021, n. 7, come di seguito: 

  
Canone 
mensile 
per mq 

Canone 
mensile 

per 
servizi 

generali 

Compartecipazione 
mensile alle utenze 

Totale 
mese 

per mq 

Totale 
anno per 

mq 

Totale 
giorno 

per mq in 
caso di 

uso NON 
esclusivo 

titolo oneroso 
senza patrocinio 

5,00 € 1,96 € 1,24 € 8,20 € 98,40 € 0,27 € 

titolo oneroso con 
patrocinio 

2,50 € 0,98 € 0,62 € 4,10 € 49,20 € 0,14 € 

2. di stabilire, in esecuzione di quanto previsto dall’articolo 2 regolamento consiliare, che qualora 

la Giunta comunale ritenesse di dover concedere il proprio patrocinio, la stessa Giunta potrà 

concedere, altresì, una riduzione del canone fino al 50% di quanto riportato nella tabella di cui 

al punto n. 1;  

3. di precisare che il costo fissato per l’utilizzo non esclusivo dei locali prevede il pagamento delle 

sole giornate di effettivo utilizzo, il cui valore per metro quadro è restituito dal rapporto fra il 

costo totale annuo per metro quadro di cui in tabella sub 1) e il numero di giorni annui pari a 

365; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 13 del 05/02/2024 

4. di dare mandato al segretario comunale di pubblicare la presente deliberazione sull’Albo 

pretorio on line e sulla sezione Amministrazione trasparente – in calce al regolamento 

consiliare approvato con deliberazione di Consiglio comunale del 31 maggio 2021, n. 7; 

 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 13 del 05/02/2024 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
Provincia di L’Aquila 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 

 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 

 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto :sistema tariffario dei locali dell’edificio “San Nicola” in ordine 

alla regolarità tecnica . 
 

Tornimparte, lì 05/02/2024. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. SAVARESE FRANCESCO 
 

 
 

 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
Provincia di L’Aquila 

 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 

 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE. alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto sistema tariffario dei locali dell’edificio “San Nicola” in ordine 

alla regolarità 

contabile. 

 

Tornimparte, lì 05/02/2024. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. SAVARESE FRANCESCO 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 13 del 05/02/2024 

 
 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to  FIORI GIAMMARIO F.to Dott. SAVARESE FRANCESCO 

 

____________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì __________________ 

 
Il Segretario Comunale 

Dott. SAVARESE FRANCESCO 

 
 

____________________________________________________________ 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Si  attesta  che la  presente  deliberazione  è stata  pubblicata, in  data odierna, 

per  rimanervi per  15  giorni  consecutivi   nel  sito web  istituzionale di questo 
Comune  accessibile  al  pubblico  (art. 32,  comma  1,  della  legge  18  giugno 
2009, n. 69) 

 
Lì 07/02/2024. 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
Dott. SAVARESE FRANCESCO 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ  

 
La presente deliberazione : 

E’ divenuta esecutiva il giorno 07/02/2024, 
in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000) 
1 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. SAVARESE FRANCESCO 

 
 

 
1Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a   stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


